*In Taurinensi vel Aquileiensi concilio, cap. 9 et 15.*

Si peccatis agentibus contingit post obitum alij cujus sancti episcopi, ut annus transcat, antequam substituatur in civitate ipsa unde decessit episcopus alter, quia hoc minus previdere debent metropolitani, ne ultra mensem, vel multo plus tres menses, sine pastore vacua remaneat civitas, placuit nobis, ut abs modo culpetur metropolitanus pro tanta negligientia, et clerici ac populus, pro eo quod salutis memor non fuit, ut ad metropolitanum petiurus episcopum accurreret: et deinde ordinetur episcopus eis. Si autem ipsi de se tales non habuerint, aut providere sibi et eligere jubente metropolitanus suo neglexerint, tunc iudicio et potestate sua, electa apta persona, metropolitanus cum aliis episcopis ordinet et faciat episcopum, ne plebs Dei sine pastore sit vacua, et facultates ecclesiæ dispereant. Si tunc presbyteri aut majores civitatis nos acquireverint, ut rebellies anathematizentur.

*In editiis piissimorum imperatorum.*

Jurent majores civitatis ad Evangelia de persona electa ad episcopatum, quod neque uxorem habuerit pro certaine neque concubinam, neque sit curialis vel taxeota, sed sanctus et literatus, et canonicas leges intelligens, et in clero vel monasterio nutritus, et tunc ordinetur. Sin autem hi qui debent episcopum eligere, talia secreta intra sex menses non fecerint, tunc metropolitanus propter periculum animæ suæ, omnibus bis exquisitis quæ diximus, ordinet et consecrat sua potestate clero et populis episcopum.

## XII.

### EXPOSITIONES HINCMARI RHEMENSIS

AD CAROLUM REGEM

*Pro Ecclesiæ libertatum defensione.*

(Ex Actis prov. eccl. Rhem.)

#### EXPOSITIO PRIMA CUI TITULUS : QUATERNIONES.

Licet antea quam nunc proxime Rhemis venerim, unde mox litteras dominationi vestrae direxi, quædam ex his de quibus scripturus sum, auditu competerim; plenius tamen non incerta relatione eorum postea historiam didici. Et ut in Ariulli et Amalberti causa, quæ initio rationabili, scilicet sacris legibus non contrario, et aliquanto progressu, quia cum audience episcopali, et non in loco publico, sed in privato et familiari examine copta est discuti, si

Cuius acceperit, et patris sui beneficium ei donaverit, et deinde ab eo irrationabiliter tulerit; et ex hac ratione, forte minus necessaria gravitatis cautela, quæ in episcopo non modicum est ornamentum, atque animus vestrae serenitatis fuerit metus, ut eundem episcopatum coram omnibus, et voce publica, quæ plurimis contumelias afficeritis, que sacerdotali ordini a nullo homine, minime autem a rege, in quem sicut et in episcopum, omnium oculi sunt intentantes, impetri competit; missa ante oculos et servata reverentia Dei, qui dicit, quod sanctus Paulus de sacerdote est interpretatus: Principes

mei (Zach. ii). Et : *Qui vos audit me audit; et qui vos spernunt, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui me misit (Luc. x).* Et : *Honorificantes me honorabo; et qui contemnunt me, erunt ignobiles (I Reg. ii).*

Deinde jussistis prefatum episcopum, ut die et loco denominato veniret ad causas vestras, id est, ad sacularia judicia, et suum advocatione de suo capite, videlicet de suo quod ipse egit actu, id est, non conscientia quocumque coepiscopo suo, donaret. Qui mittens ad dominationem vestram, excusationem impossibilitatis sive illuc veniendi mandavit. Requisita est quam patrioticā lingua nominamus exonia, quia venire nequiverit : quod hactenus est inauditum.

Et requisito et non invento advocate illius, qui de ejus capite ex predicta causa redderet rationem, excepta ecclesia et episcopii domo, ac clericorum clauistro, quidquid de rebus et facultatibus ecclesiasticis sibi in episcopali ordinatione munere Spiritus sancti ad gubernandam et dispensandam commissis acceperat, jussione vestra, per vicecomitem ipsius pagi, in bannum, quod juxta lingua latina proscriptio confiscando vocatur, est missum

Et postea, sicut audivi, per cancellarium palatii vestri, mandatis vicedomino, et praeposito ipsius ecclesiae, cum non medica intermissione, ut providerent quatenus nullum obsequium ab ecclesia ipsius hominibus, nullumque subsidium de facultatibus ecclesiasticis per clericum vel laicum ipse episcopus posset habere : et vicedomini laicos cum carris et operariis, et praepositus clericos habentes beneficia huc secum adduceret. Et impletum est quod olim praedictum est : *Et erit sicut populus, sic sacerdos (Isa. xiv).* Nulla discretionis lege distans a vulgo. Et illud nihilominus quod more Scripturae ponens praeteritum pro futuro, praedixit beatus Joannes apostolus, cui cum aliis apostolis dictum est : *Beati oculi qui vident quae videtis (Luc. x), infelicius oculis nostris videmus. Et sol, inquit, factus est niger, tanquam saceus cilicius (Apoc. vi).* In extremo quippe hoc tempore, sol quasi cilicius saceus ostenditur, quia fulgens vita praedicantium, nos precedentium episcoporum, in nobis misericordia ante secularium oculos aspera et despecta monstratur.

Et licet credendum sit de vestra christianitatis religione, quoniam ad ipsius correctionem episcopi hoc egeritis ; tamen miranda est vestra sapientia, quia sic medicamentum illius vulneri temperavit, ut de medicamento ipsa vulneraretur : cum Dominus mensuram in proximi dilectione talam poset, ut proximum sicut nos ipsos, et non plus nos ipsos

A Domino contrarium, et inimicum sacris canonibus, sicut beatus Leo scribit, Spiritu Dei conditis et totius mundi reverentia consecratis, quorum conditores in celo cum Domino regnantes, et in terris miraculis coruscantes, adhuc nobiscum in constitutionibus vivunt ; sed et legibus, quibus una cum eisdem saecula canonibus moderatur Ecclesia, constat adversum ? Quid enim dicent de vobis qui audiuerunt quod detestabamini, et eos reprehendebatis qui Dei ecclesias non venerabantur, et sacerdotibus honorem debitum non exhibebant, et praecipue Romano pontifici, et sancto Romana Ecclesie omnium Ecclesiarum matre, cum audient quod illius filiam, ac per hoc illam ipsam, quinimum universalem Ecclesiam prejudicio potius, quam judicio laicorum B proscriptis ; quod nec in legibus, nec in libris ecclesiasticis quemquam christianorum principium fecisse legimus ?

Et talium etiam, ut fertur, quarundam personarum prejudicio istud commissum admissum est, quae et in legibus, et in sacris canonibus infames personae notantur. Et si vigor ecclesiasticus sic vigeret, sicut tempore antecessorum vestrorum, et nostrorum predecessorum viguit, inter criminosos, quia videlicet, ut'a multis dicitur, criminosi, a liminibus Ecclesiae ferent extores : nunc autem nostra dissoluzione, ut quidam dicunt, in Ecclesiam ipsi insiliunt, qui ab Ecclesia separari debuerant. Et hoc nostris peccatis, in quae finis saecularum devenerunt (I Cor. x), merito reputamus : qui ad nostram contumeliam, non ad Ecclesiae gloriam sacerdotes dicimus, qui a talibus conculcamur ; et ipsi de sacerdotum capitibus judicant, quorum judicium vel compellationem, liberi et sani capitibus laici, in judicio publico legaliter non recipieren, si rejicere vellent. In quo facto, ut sanctus Celestinus scribit, « non est agentium causa solorum ; universalis Ecclesia quacunque novitate pulsatur. »

Novum est enim quod nunc factum est, quia non est sub isto celo auditum, ut episcopus cum Ecclesia sua proscriptio titulo ab ullo religioso principe, laicorum judicio, usque modo fuerit confiscatus, postquam Constantinus magnus imperator legem universis clericis dedit, dicens : « Constantinus clericis salutem dicit. Juxta sanctionem quam dudum meruisse prohibemini, fundos et mancipia vestra nullus novis collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis. » Cum enim dicit « nullus », nemo excipitur ; veram in hac comprehensione etiam principalis protestas concluditur.

Constantius quoque, licet arianus fuerit, et Constantius, hanc immunitatem dederunt Ecclesiae dicentes :